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Vážení spoluobčané, 

opět se nám přiblížil ten nejhezčí čas tohoto roku. Ano, opět jsou tu 
Vánoce, čas radosti a vzájemného porozumění. 

Tento krásný čas milují nejen naši nejmenší, ale i my, dospělí. Vůně 
vánočního stromku nebo cukroví jsou pro nás nezapomenutelné a jen nás 

utvrzují v tom, že již nastal ten krásný vánoční čas. 

Město i v letošním roce, v roce osmistého devadesátého výročí od 

první zmínky, opět trochu zkrásnělo opraveným historickým mostem a 
kulturním domem. Rekonstrukce bytových domů měla být již skončena, 

ale bohužel okolnosti, jež nebylo možno ze strany města ovlivnit, posunují 

jejich okrášlení do poloviny příštího roku.  

Tento čas je i časem bilancování. Při této příležitosti Vám chci 

poděkovat za toleranci a vzájemné porozumění a práci ve prospěch města, 

ve kterém žijeme. Rád bych Vás pozval i na kulturní a sportovní akce, 

které nás do konce roku čekají.  

Dovolte mi proto, milí spoluobčané, popřát Vám, aby tyto vánoční 

svátky byly u Vás naplněny radostí, štěstím a láskou v kruhu nejbližších. 
Taktéž mi dovolte, abych Vám popřál hodně štěstí, zdraví, lásky, osobních 

a také pracovních úspěchů i v nadcházejícím novém roce. 

                                                                                                              

Váš starosta Ing. Libor Picka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Číslo 78 24. listopadu 2011 

Zpravodaj města Bělá nad Radbuzou 
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PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMK Ů 
 

Městský úřad Bělá nad Radbuzou bude prodávat vánoční stromky na parkovišti za úřadem. 
 

Prodejní doba: pondělí 19. prosince 2011     13.00 – 16:30 
     úterý 20. prosince 2011  8:00 – 14:30 
     středa 21. prosince 2011      13:00 – 16:30 
     čtvrtek 22. prosince 2011 8:00 – 12:00 
 

Ceny:  smrk do výšky 1,5 m       90,-- Kč 
  smrk od 1,5 do 2,5 m  110,-- Kč 
  smrk nad 2,5 m    130,-- Kč 
  borovice do 1,5 m   130,-- Kč 
  borovice nad 1,5 m   150,-- Kč 

 

POKLADNA 
 

Pokladna městského úřadu Bělá nad Radbuzou bude přijímat poslední platby v hotovosti v letošním roce 
v pátek 23. prosince 2011. 
 

 

POPLATKY ZE PSŮ 
 

Poplatek platí podle Vyhlášky města Bělá nad Radbuzou č. 2/2004 každý majitel psa, který má trvalý pobyt 
nebo sídlo v územním obvodu Města Bělá nad Radbuzou. Poplatku podléhají psi starší tří měsíců. Majitel psa 
je povinen ohlásit na městském úřadě (v pokladně) do 15 dnů dovršení stáří psa tří měsíců, nebo započetí drže-
ní psa staršího. 

 

Poplatky pro příští rok zůstávají ve stejné výši jako letos, termín pro zaplacení je do 31. března 2012. 
 

Více informací získáte v pokladně městského úřadu nebo na www.sumavanet.cz/mubela/vyhlasky.asp. 
 

POPLATKY ZA ODPAD  
 

Poplatek platí podle vyhlášky města Bělá nad Radbuzou č. 3/2006 každá fyzická osoba, která má v obvodu 
Města Bělá nad Radbuzou trvalý pobyt, nebo která má v obvodu Města Bělá nad Radbuzou ve vlastnictví stav-
bu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba. 
Poplatník je povinen podle této vyhlášky ohlásit na MÚ vznik a zánik poplatkové povinnosti (změna trvalého 
bydliště, koupě nebo prodej rekreačního objektu), a to nejpozději do 30 dnů, kdy tato změna nastala. 
 

Poplatek pro příští rok činí 500 Kč, termín pro zaplacení je do 30. června 2012. 
 

Více informací získáte v pokladně městského úřadu nebo na www.sumavanet.cz/mubela/vyhlasky.asp 
 

STOLNÍ KALENDÁ Ř NA ROK 2012  
 

Prezentuje města a obce na Domažlicku a Tachovsku (včetně Bělé nad Radbuzou) a termíny koná-
ní nejvýznamnějších akcí v regionu – je v prodeji v pokladně Městského úřadu za 50,-- Kč. 
 

PLATBY MÍSTNÍCH POPLATK Ů 
 

Poplatky za psy a za odpad nemusíte hradit najednou, můžete si platby rozdělit a platit postupně do termínu 
daného vyhláškou města. 
Bezhotovostní platby: převodem na účet č. 158488288/0300  poplatky za odpad – variabilní symbol: 1337 
                 poplatky za psy – variabilní symbol: 1341 
 

SETKÁNÍ SE STAROSTOU 
 

Se starostou města Bělá nad Radbuzou ing. Liborem Pickou se můžete setkat a sdělit mu své dotazy nebo 
připomínky  

ve čtvrtek 15. prosince 2011 od 13:00 do 16:00 hodin na městském úřadě v kanceláři starosty. 
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ZM ĚNY VE VYDÁVÁNÍ OB ČANSKÝCH PRŮKAZ Ů 
 

Z důvodu legislativních změn skončila u městského úřadu Bělá nad Radbuzou dne 30. listopadu 
2011 agenda občanských průkazů. 

Od 1. prosince 2011 vyřizuje žádosti o nový občanský průkaz 
Městský úřad Domažlice 
U Nemocnice 579 - budova Komerční banky 

Bližší informace podá Dagmar Vejskalová, Městský úřad Bělá nad Radbuzou, tel. 379 432 015, 
nebo e-mail: vejskalova@belanr.cz 
 

ODPADY 
vývoz popelnic:  Bělá – 5. 12., 19. 12. 2. 1., 16. 1., 30. 1., 13. 2., 27. 2., 12. 3., 26. 3. 

ostatní obce – 6. 12., 20. 12., 3. 1., 17. 1., 31. 1., 14. 2., 28. 2., 13. 3., 27. 3. 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
 

Zavřeno:   v pondělí 12. prosince 2011   od 23. prosince 2011 do 1. ledna 2012 
 

ŠKOLNÍ JÍDELNA  
 

Vaříme naposledy ve čtvrtek 22. prosince 2011 a začínáme v pondělí 2. ledna 2012. 
 

PLÁN ODBĚRŮ KRVE NA ROK 2012 
 

14. února, 28. února, 15. května, 29. května, 14. srpna, 28. srpna, 13. listopadu, 27. listopadu 
 

Odběry jsou v Základní škole vždy v úterý od 14:00 do 16:30 hodin. K odběru potřebujete kartičku Vaší zdra-
votní pojišťovny a legitimaci dárce krve. 
 

PODĚKOVÁNÍ 
Městský úřad Bělá nad Radbuzou děkuje pojišťovně Allianz a jejímu zástupci panu Milanu Kopovi za sponzor-
ský dar pro městský úřad. 
 

 
Zasedání zastupitelstva Města Bělá nad Radbuzou se uskuteční 

 
 

ve čtvrtek 15. prosince 2011 od 18:00 hodin v zasedací síni městského úřadu 
 

INZERCE 
 

 

Prožitková přednáška na téma: 

Tajemství spokojeného života 
V současné době žiji v Doubravce u Bělé nad Radbuzou, již několik let se věnuji terapeutické  
a léčitelské praxi, pořádám semináře a přednášky v různých městech a nyní jsem si uvědomil,  

že na „Bělou“ jsem jaksi pozapomněl... 
Srdečně Vás všechny zvu do městské knihovny v Bělé na výše zmíněnou přednášku.  

V úterý 13. 12. 2011 od 18 do 20 hodin. Vstup zdarma. 
Jaroslav Kovanda, Doubravka 2, tel: 602 486 775, www.dnes.wbs.cz 

 

 

 
 

H + H H + H H + H H + H     TRAFIKTRAFIKTRAFIKTRAFIK    
 

Otevřeno:           Nově děláme: 
Po – Pá  5:00 – 11:00 13:00 – 17:00    balíčky - na Mikuláše 

                 So   7:00 – 11:00            - vánoční 
                 Ne   zavřeno         dárkové koše 
                 vše podle přání zákazníka 
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Mikulášská nadílka  
náměstí v Bělé nad Radbuzou – úterý 6. prosince 2011 od 17:00 hodin 
vystoupení dětí ZŠ a MŠ Bělá, ZUŠ Horšovský Týn,  
rozsvícení vánočního stromu, příjezd Mikuláše 
Vánoční trh – prodej vánočních přání, dekorací, ozdob a dalších výrobků dětí  
 

Vánoční show s Michalem Nesvadbou 
kulturní dům – úterý 6. prosince 2011 od 9:00 hodin, vstupné 80 Kč 
    

Vánoční zpívání koled s Českým rozhlasem Plzeň 
náměstí v Bělé nad Radbuzou – středa 14. prosince 2011 
17:00 prezentace, vystoupení dětí ZŠ Bělá, Vánoční trh, vánočka, punč   
18:00 hodin zpívání koled 
 

Vánoční besídka v knihovně 
čtvrtek 15. prosince 2011 od 16:00 hodin 
účinkují Orlíci 

 

Memoriál Václava Kadeřávka – 9. ročník 
tělocvična základní školy – pondělí 19. prosince 2011 
basketbalový zápas „učitelé vs. žáci“ od 14:00 hodin 
basketbalový turnaj pro veřejnost (4členná družstva) od 16:00 hodin 
 

Vánoční fotbalový turnaj 
hřiště základní školy – neděle 25. prosince 2011 od 9:00 hodin  
(jen pro členy oddílů TJ Start Bělá nad Radbuzou) 
 

Vycházka s Niklem na Niklasberk  
sraz u radnice – pondělí 26. prosince 2011 v 11:00 hodin 
 

Vánoční koncert 
kostel Panny Marie Sedmibolestné v Bělé nad Radbuzou 
pondělí 26. prosince 2011 – svátek sv. Štěpána – od 16:00 hodin 
Jakub Jan Ryba: Česká mše vánoční „Hej, mistře!“ 
účinkují: Eva Müllerová – soprán, Lucie Kotlanová – alt, 

    Petr Strnad – tenor, Kamil Jindřich – bas  
    Pěvecký sbor Čerchovan Domažlice 
    Komorní orchestr Musica Tusta 

vstupné 50 Kč 
 

Fotbalové utkání ženatí x svobodní 
hřiště základní školy – sobota 31. prosince 2011 od 10:00 hodin 
 

Turnaj v kuželkách 
kuželna v Újezdě Svatého Kříže – sobota 31. prosince 2011 od 10:00 hodin 
 

Silvestrovská vycházka na Bystřičák 
sraz na barokním mostě – sobota 31. prosince 2011 ve 13:00 hodin 
 

Společná oslava Silvestra a přivítání Nového roku 2012 s přípitkem 
sraz na barokním mostě – sobota 31. prosince 2011 ve 23:30 hodin 
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Pětisetkorunová bankovka je v oběhu od 21. července 1993. Bankovka je 69 mm široká a 152 mm dlouhá, 
převažující barva je hnědá. 

Na líci bankovky je v pravé části portrét spisovatelky Boženy Němcové. V levé části je ve dvou řádcích 
umístěn text „PĚT SET KORUN ČESKÝCH“, nad tímto textem je umístěn stylizovaný květ čtyřlisté růže. Pod 
textem je uveden název emisní banky a faksimile podpisu guvernéra ČNB. V pravém horním rohu bankovky je 
hmatová značka pro nevidomé a slabozraké. Značku tvoří tři svislé proužky o rozměru 1x8 mm, které jsou od 
sebe vzdáleny 6 mm. 

Na rubu bankovky je portrét mladé ženy jako symbol ženských postav z díla Boženy Němcové. V jejích 
vlasech jsou vpleteny květy, které se na pravé straně portrétu proměňují v trny a bodláčí, jako symbolické vy-
jádření kontrastu romantického díla Boženy Němcové a jejího nelehkého života. Od portrétu vpravo vede sou-
běžně s delšími stranami bankovky pás, ve kterém je umístěn státní znak České republiky. 
 
Válečná platidla a příprava poválečných peněz  

Za Protektorátu Čechy a Morava u nás platily stále koruny, ale tištěné dvojjazyčně - česky a německy. 
Všechny bankovky a státovky byly tištěny v Tiskárně bankovek Národní banky pro Čechy a Moravu v Praze. 
Současně s těmito platidly platily i předválečné bankovky a státovky. Počátek druhé světové války byl pozna-
menán oklešťováním československého území a direktivním zavedením jiných měn do oběhu.  

Během války připravovala naše exilová vláda emisi papírových platidel pro bezprostřední období po válce. 
Příprava od návrhu až po tisk probíhala pouze ve Velké Británii a i jejich tisk byl realizován ve třech anglic-
kých tiskárnách. Protože emisi vydávala vláda, jednalo se o státovky. Byla na nich faksimile podpisu ministra 
financí Dr. Feierabenda a jako jedna z mála emisí neměla uveden letopočet vydání, neboť sama příprava začala 
v roce 1941 a v té době samozřejmě nikdo nevěděl, kdy válka skončí. Peníze však musely být s koncem války 
připraveny. Přijetím Košického vládního programu 4. dubna 1945 byl v krátké době zrušen oběh všech zahra-
ničních měn a rozšířen oběh českých a slovenských korun a korunových poukázek na celé území Českosloven-
ska. V přechodném období od května po několik měsíců (někdy až do října 1945) byl v oběživu opravdový 
chaos. Na území Československé republiky obíhaly následující peníze:  

• protektorátní koruny (do 31. října 1945);  
• slovenské koruny (do 31. října 1945);  
• korunové poukázky "1944" (do 31. října 1945);  
• říšské marky (do 10. května 1945, na území zabraném v roce 1938 do 31. července 1945);  
• maďarské pengö (v zabraných částech jižního Slovenska do 26. června 1945);  
• vojenské marky Spojeneckých armád (Allierte Militărbehörde), vydávané spojeneckými vojsky v po-

hraničí, zabraném v roce 1938 Velkoněmeckou Říší (do 31. července 1945).  
(Korunové poukázky "1944" byly určeny pro vojenské jednotky a československé úřady na osvobozeném    
území. Poukázky se staly zákonnými penězi dne 23. března 1945.) 

Po válce byly převezeny státovky londýnské emise do Prahy letadly British Royal Air Force ve dnech 19.- 
30. září 1945 a od listopadu 1945 začaly platit oficiálně na našem území společně s bankovkami a státovkami 
tištěnými v Československu. (red.; zdroj – www.cnb.cz) 

 
INZERCE 
 

Hedám někoho na občasný záskok na rozvoz ranního tisku – dobře zaplatím. Požaduji spolehlivost 
a vlastní auto. Telefon 733 222 087.    

 
Pečení je zábava a můj koníček - ráda upeču i něco pro Vás 

dorty - koláče - cukroví - ozdobím a naplním dle přání 
 

přijímám objednávky na vánoční cukroví 
   

Možno upéct i cukroví: pro diabetiky – bezlepkáře – z celozrnné mouky – v biokvalitě 
podle zásad zdravé výživy: bez cukru, z celozrnné mouky, z rostlinných biotuků. 

 

                         Dana Vlková, tel. 733 222 087 
                        mail: danakopretina@seznam.cz, www.dobroty.websnadno.cz 
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Historicky doloženými daty jsou: Mikuláš se stal kolem r. 300 jako mladý muž biskupem v Myře v tehdejší 

Lykii (dnešní jižní Turecko). Brzy potom zde začalo pronásledování křesťanů za Galeria Valeria Maximina. I 
Mikuláš se dostal kolem r. 310 do zajetí a byl v žaláři těžce trýzněn. Ještě poznamenán utrpěným mučením vy-
stoupil r. 325 na slavném koncilu Nicejském.  

Svatý Mikuláš byl dobrosrdečným člověkem, rád obdarovával chudé kolem sebe a to nejenom hmotnými 
dary, ale i Láskou. Proto je dneska rozšířená tradice – následovat sv. Mikuláše a vzájemně se obdarovávat. 
Je známo jen přibližné datum biskupova úmrtí. Den smrti byl 6. prosinec, rok mezi 345 a 351. 

A tak nezapomeňme nejenom na ty dárky hmotné, ale i na projevené skutky lásky. 
 

Program vánočních bohoslužeb v našem kostele v Bělé nad Radbuzou 
 

Sobota 24. prosince – Půlnoční bohoslužba – ve 24:00 hodin 
 

Neděle 25. prosince – 1. svátek vánoční – v 9:00 hodin 
 

Pondělí 26. prosince – 2. svátek vánoční – v 9:00 hodin 
 

Neděle 1. ledna – Nový rok, Svátek Bohorodičky – v 9:00 hodin 
 

Všichni jste srdečně zváni! 
 
Důvěřujme v Boha! Pak nemusíme pro strach z budoucnosti zavírat oči. 
 
Přeji Vám milostiplné Vánoce a požehnaný nový rok 2012 
 

Váš farář Mgr. František Salášek 
  

 

 
 

Svatý Mikuláš se záhy stal jedním z nejuctívanějších světců východní 
církve. V 11. století se začal jeho kult šířit v západoevropských zemích, 
především zásluhou normanských mořeplavců. Ve středověku sv. Mikuláš 
chránil námořníky a rybáře, ve střední Evropě převozníky, pečoval o mos-
ty, chránil před povodněmi. Jako patrona vod a mostů ho v českých ze-
mích od počátku 18. století vytlačil sv. Jan Nepomucký. 
 Svátek sv. Mikuláše se od středověku spojoval s vírou v bohatství. 
Proto obchodníci uzavírali toho dne rádi složité obchody. V některých 
zemích byl patronem šťastného manželství, jinde lidé věřili, že nosí děti a 
pomáhá rodičkám v těžké chvíli. 
 Ze středověku pochází tradice mikulášských průvodů, kdy rozpustilé 
maškary obcházely domácnosti; v českých zemích existují nejstarší zápisy 
o nich ze 14. století. Později se tyto průvody změnily v nadílku dětem. 
V některých zemích (Anglie, Švédsko, USA apod.) došlo ke spojení po-
stavy sv. Mikuláše (St. Nicolaus, odvozeně Santa Claus) s vánoční nadíl-
kou. 
 Dříve se také konaly mikulášské trhy. Na nich se prodávalo pečivo, fi-
gurky a jiné drobné hračky, typické právě pro tuto dobu. Pečivo 
z marcipánového těsta zpodobňovalo Mikuláše, čerta, miminko a jiné po-
stavy, zvířátka – kuře, ptáčka, kohouta, jelena, i rozmanité pletence a vě-
nečky. Někde byly oblíbené figurky čertů ze sušených švestek. Byly tu i 
levné hračky – zvířátka ze sušené (nepálené) hlíny, jednoduše tvarovaná 
v ruce, zdobená pestrou malbou, nebo figurky lidských postav ze dřeva. 
(zdroj: V. Vondruška: Církevní rok a lidové obyčeje. České Budějovice, Dona, 1991) 
 

Sv. Mikuláš z marcipánu 
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Oběd, který dostane dítě ve školní jídelně, je výsledkem jednoho velkého kompromisu. Určitý názor na jíd-

lo má vedoucí školní jídelny, která jídelníček a receptury připravuje. Jinak si jídlo představuje stát, který ho fi-
nančně dotuje, případně ředitel školy, který je nadřízeným jídelny. A své požadavky, často velmi zvláštní, 
ovlivněné filmy, televizí a časopisy, mají strávníci a jejich rodiče. Zatímco stát, škola a jídelna jsou o svých 
stanoviscích informováni a znají příslušné předpisy, u dětí a jejich rodičů tomu tak často není.  
 

Trochu legislativy úvodem 
Školní stravování je služba organizovaná a dotovaná státem a městem. Stát proto pro ně stanovuje poměrně 

přesná pravidla. Obecné zmínky o školním stravování najdeme ve školském zákoně 561/2004, ovšem skuteč-
nou alfou a omegou je vyhláška 107/2005 o školním stravování, která určuje, jak mají školní obědy vypadat 
v praxi.  

Vyhláška stanovuje dvě základní požadavky: 
a) Finanční limit na nákup potravin, z nichž bude oběd připraven, respektive jeho rozmezí. 
b) Průměrnou měsíční spotřebu určitých druhů potravin na jeden oběd. (tzv. spotřební koš). 
Základní pravidlo zní: Dotované školní stravování je možno poskytovat pouze tehdy, jestliže splňuje požadav-
ky stanovené touto vyhláškou. 

Dalším předpisem, který výrazně koriguje provoz školních jídelen, je vyhláška 137/2004, obsahující hygie-
nická pravidla, kterými se školní jídelna musí řídit. A ta jsou často tak přísná, že prakticky omezují přípravu ur-
čitých jídel, u některých ji dokonce vylučují. 
 

Obědy jsou moc drahé 
Cena oběda se skládá ze tří částí: potraviny, mzdy a režie. O tom, kolik stojí potraviny, jestli jejich cena 

stoupá nebo klesá, se můžeme snadno přesvědčit.  
Pokud jde o mzdy, tak každý rodič, který se zajímá o dění kolem sebe, ví, že platy ve školních jídelnách 

jsou velmi nízké, řada kuchařek dnes pracuje za minimální mzdu. Režijní náklady (energie, údržba, opravy, 
stroje, zařízení, vybavení, školení personálu) pak závisí na konkrétních podmínkách každé jídelny a mohou být 
i ve srovnatelných jídelnách skutečně různé. 
 

Obědy platím a proto mám právo ... 
Ta práva jsou bohužel velmi malá. Poskytování školních obědů je služba poskytovaná hromadně, kde není 

prostor pro uspokojení různých individuálních potřeb, a proto se rodiče musí smířit se stanovenými pravidly. 
Druhým důvodem, proč rodiče na leccos právo nemají, je to, že náklady na oběd neplatí v plném rozsahu. 

Školní obědy jsou u nás výrazně dotovány, míra dotace může být kolem 60 %. Cena oběda (stravenky), kterou 
platí rodiče, představuje pouze náklady na potraviny, zatímco mzdové náklady hradí stát a režijní náklady hradí 
město. Běžné materiálové náklady na 1 oběd se v současnosti pohybují kolem 20 Kč (v závislosti na věku dítě-
te). Rodič, který stravenku hradí, musí počítat s tím, že min. dalších 30 Kč (mzdy a režie) mu přidá stát a měs-
to. A ti si pochopitelně také osobují právo stanovovat, jak má oběd vypadat.  

Cena oběda pro žáky základní školy ve školní jídelně v Bělé nad Radbuzou: 
7-10 let: 20,-- Kč; 11-14 let: 22,-- Kč; 15 a více let: 24,-- Kč. Cena se počítá podle věku, kterého dosáhne dítě 
během školního roku (pokud dítě oslaví 11. narozeniny např. v dubnu, počítá se vyšší cena už od předcházející-
ho září). 
 

Mému synovi nevyhovuje, co dostává na oběd 
Protože stát školní stravování dotuje, poměrně přesně určuje, jak by mělo vypadat složení školních obědů. 

Není to ale tak, že by vyžadoval vařit jen podle schválených receptur, že by zakazoval např. párky nebo klobá-
sy nebo že by ve školkách bylo povinné mléko ke svačině. 

Vyhláška 107/2005 obsahuje průměrnou měsíční spotřebu vybraných druhů potravin na strávníka, tzv. spo-
třební koš, a tu musí jídelny dodržovat. Vedoucí jídelny rozdělí potraviny do určitých skupin (např. maso, mlé-
ko, zelenina), jednou za měsíc sečte jejich spotřebu a dělí počtem obědů. Dostane tak spotřebu těchto skupin na 
1 oběd a ta musí s určitou tolerancí odpovídat zmíněné tabulce. Např. u dětí 1. stupně ZŠ musí jídelna za měsíc 
vykázat spotřebu 10 g luštěnin na 1 oběd, 12 g tuků nebo 19 g mléčných výrobků. 

Dodržování spotřebního koše bývá předmětem kontroly České školní inspekce, žádná jídelna si ho nedovolí 
ignorovat a nemůže přitom brát ohled na individuální požadavky jednotlivých strávníků. 

Požadavků, které rodiče i děti vznášejí, je mnoho: více zeleniny a méně zeleniny, více masa a méně masa, 
méně uzenin, ryb, luštěnin apod. Někdy je možné o těchto požadavcích se školou nebo jídelnou jednat. Je však 
třeba brát ohled na spotřební koš a finanční náklady s tím vzniklé. Jestliže jídelna dokáže i po splnění vašich 
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požadavků dodržet spotřební koš, pak není problém. Obecně však lze říci, že snížení spotřeby ryb nebo luštěnin 
bude pro jídelny problematické, protože v těchto skupinách dodržují normu jen tak tak. 

Pozor ale na to, že některé změny se mohou promítnout v ceně jídla. Jídelna musí dodržet finanční limit. 
 

Syn dostává malé porce masa 
Vyhláška 107/2005 předepisuje, že ve věkové kategorii 11-14 let má dítě za měsíc v průměru dostat 70 g 

masa na jeden oběd (počítáno v syrovém stavu, takže po technologické přípravě bude váha masa samozřejmě 
menší). Kuchařky jistě mohou při mimořádných příležitostech připravit porce např. 100gramové, ale příště zase 
musí ušetřit. Např. do rizota dají masa jen 50 g.  

V případě nespokojenosti si můžete nechat porci převážit. Pokud by jídelna dlouhodobě podávala např. žá-
kům druhého stupně větší porce masa, překročí spotřebu masa danou vyhláškou a velmi pravděpodobně také 
nedodrží finanční limit. A to si žádná jídelna nedovolí, protože na nákup potravin má jen ty peníze, které vybe-
re od rodičů. 
 

V naší jídelně se vaří podle zastaralých norem 
V České republice neexistují předepsané normy (receptury) pro školní stravování. Jsou jen některé, které se 

obecně doporučují, ale ani ty jídelna nemusí používat. Nelze však zjednodušeně říci, že jídelna si může vařit, co 
chce. Musí se vejít do stanovených finančních limitů a současně musí splnit spotřební koš. Splnit současně oba 
požadavky není jednoduché. Natolik jídelnu omezují, že si nemůže v jídelním lístku dovolit žádné extravagan-
ce. 

Navíc působí ještě další tlak: tlak strávníků, kterých ubývá. Proto v mnoha jídelnách hledají a vymýšlejí 
nové a nové receptury, kterými by strávníky upoutali.  
 

Složení jídelníčku je hrozné 
Pro kombinace receptur a jejich výskyt v měsíčním jídelníčku neexistují přesná pravidla. Vedoucí jídelny 

musí sestavit jídelní lístek především tak, aby dodržela výživové normy (spotřební koš). Existuje ale řada neo-
ficiálních doporučení: např. maximálně 2 sladká jídla měsíčně, 2krát měsíčně ryby, 4krát měsíčně zeleninové 
bezmasé jídlo, dva dny po sobě by neměla být stejná příloha, polévka by měla být odlišného typu než hlavní 
jídlo apod. Zkušenosti ukazují, že když jídelna tato doporučení respektuje, obvykle také dodrží spotřební koš.  

I dodržování těchto zásad bývá předmětem kontrol jídelen, ale závěry jsou spíše formou doporučení, upo-
zornění. Při nedodržování těchto zásad nelze uplatnit sankce, rodiče si je nemohou vynutit, někdy to z provoz-
ních důvodů ani nelze.  

Nemůžeme označit jídelníček jednoduše za hrozný, musíme konkrétně uvést porušení obvyklých zásad a 
úpravu skladby jídelníčku vyjednat s vedením školy. 
 

Některé potraviny by se měly ve školkách zakázat 
Úzkostlivé maminky se ptají, jak je možné, že se v jejich mateřské škole podává uzené maso a uzeniny vů-

bec, proč se nepoužívají ve větší míře pokrmové tuky (typu Rama) apod. Obavy také panují o vliv vnitřností, 
máku apod. na zdravotní stav dítěte. 

Všechny potraviny, které jsou dostupné na českém trhu, jsou zdravotně nezávadné a vyhovují zákonu o po-
travinách 110/97. Z tohoto důvodu nelze jejich používání jednoduše zakázat. Jde spíše o to, jak často se dětem 
podávají a jak vhodné jsou pro danou věkovou kategorii. V této oblasti se rodičům otvírá široké pole působnos-
ti při jednání s vedením školy, školky nebo jídelny. 
 

Oběd po dobu nemoci a o prázdninách 
Školský zákon umožňuje odebírat dotované školní obědy pouze v době školního vyučování a jen tehdy, je-

li dítě vyučování přítomno. Za vyučování se považují také školní výlety, soutěže a další podobné akce. Nic 
však rodičům nebrání v tom, aby v době nemoci nebo o prázdninách dítěti zakoupili oběd za plnou (nedotova-
nou) cenu. (zdroj: www.jidelny.cz) 
 

Dobrá zpráva na závěr 
 Město Bělá nad Radbuzou společně se školní jídelnou připravují nákup nové multifunkční pánve, která 
umožní vařit dva druhy jídel. Tím vyjdeme vstříc požadavkům rodičů, dětí i ostatních strávníků na pestrost a 
skladbu jídelníčku. 

Dobrou chuť Vám přejí Jindřiška Cvachovcová, Miroslav Nový a Ing. Libor Picka 
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